De comitiorum juribus detraxit Sulla. Comitia curiata non amplius habebantur, nisi imperii deferendi causa; neque erant nisi species comitiorum, quum pro triginta curiis convenienter triginta lictores, singuli pro singulis curiis (3). Sulla statuit, ut etiam sine lege curiata imperium haberet is, qui anno magistratus exacto ex SCto in provinciam abiret (4).

An Sulla dictator iterum statuerit, leges non tributis, verum centuriatis comitiis esse ferendas, non plane constare vidimus. Quidquid est, ius tamen ferendi penes senatum erat, et, quandiu Sulla dictator erat, populus, timore perculsus, nihil umquam antiquavit, quod placebat dictatori.

(1) Cf. Drumann, Geschichte Roms, II. 485, ubi probat, Sullam duos, non vero, ut Pomponius tradit Dig. I. 2. 32, quatuor praetores numero antiquo adiecisse.

(2) Cic. Divin. 3 et Schol. Gron. (ed. Orell. pag. 384) ad b. I. Cf. Hofmann I. I. p. 68.

(3) Cic. de l. age. II. 7.

(4) Cic. ad Div. I. 9. 25.

Leges Cornelias iudiciarias silentio praeterimus, quippe a proposito nostro fere alienas. Sed in eensem veniunt leges de proscriptione et de civitate et lex agraria. Quas leges ad extremum reservavimus, quia non spectant universae rei publicae formam. Lex de proscriptione statuit, ut, quos Sulla proscriptisset, hostes essent populi Romani occiderenturque, iisque, qui proscriptum celassent vel iuvassent, eadem poena foret: deinde, ut tum horum omnium bona venirent, tum eorum, qui in adversariorum praesidiis essent occisi; utique pecunia illa in acrarium redigeretur; denique, uti proscriptorum liberi ad nullos honores magistratusve admitterentur (1), qua de re pulchre Sallustius (2): „Solas omnium post memoriam humani generis supplicium in post futuros composuit, quis prius iniuria quam vita certa esset.” Cum lege de proscriptione arcte iunctae sunt lex de civitate et lex agraria. Quarum prima nonnullis civitatibus civitatem ademit, ut Volaterranis, Arretinis aliisque, verum ita tamen, ut hereditates capere, et per aes et libram alienare possent, quae vellent (3). Lex agraria agros iis ademit et militibus Sullanis assignavit (4). Hac ratione secundum Livii Epitomen (5) legiones XLVII, secundum Appianum (6), quod verisimilius, XXIII in colonias deductae sunt.

Bona publicata partim sub hasta venierunt, partim dono data sunt. In venditionibus Sulla adesse solebat,

(1) Sall. Hist. Fr. I. 45. 6. Cie. p. Rosc. Amer. 43. Vell. II. 28.
Plut. Sulla 31 sqq.

(2) Sall. I. 1.

(3) Cic. p. Caec. 33. Or. p. domo 30. Cf. Mommsen II. 342,
annot.

(4) Or. p. domo 30. Sall. I. 45. 12.

(5) Liv. Epit. I. 1. ibique interpp.

(6) App. B. C. I. 100.

atque irasci, si quis maiorem licitationem faceret, quam ii, quibus ipse favebat. Sic bona saepius venierunt vilissimo pretio, et insuper de summa frequenter remittebat (1). Quod quantum improbarent Romani, testis nobis est Cicero (2). Paucis annis post, Cn. Lentulus Clodianus censor legem tulit de pecunia illa exigenda, quam Sulla emtoribus bonorum remiserat.

Verum hacten de gravissima rerum publicarum commutatione, cuius auctor exsuffit Sulla, dixisse sufficiat. Quis non intelligit, eam laudatam ab his, culpatam ab illis esse, ideoque, illo vita defuncto, factiones iterum caput extulisse, spe consiliisque admodum diversis agitatas?

Et in iis quidem, quibus praesens rerum conditio dispicebat, multi erant multis nominibus inter se diversi, nec nisi amore commutationis iuncti. Hanc spectabat ordo equester, cuius fractam potestatem compensare non poterat lectio ex iis in senatum habita. E contrario haec ipsa res ordinis splendorem imminuerat: lecti enim erant trecenti e ditissimis, et hi non amplius ad ordinem equestrem, sed ad senatorium pertinebant. Porro in censum venit plebs, alia animo volvens quam equites. Hi enim imprimis iudicia recuperare studebant, quo magis nobiles ex se penderent, possentque ipsi severius vectigalia exigere, et nullo resistente maiorem quaestum facere. Optabant ea, quae suis commodis inservirent et ad rem familiarem augendam valerent. Plebs autem, antea gloriata tribunicia potestate, iura amissa recipere studebat, non tam suo commodo intenta quam suae sibi

(1) Cic. off. I. 14, II. 8, de l. agr. II. 21 et 29; Sall. I. 36 et I. 45, 17; Gell. XVIII. 4; Plut. Sulla I. 1. et comp. Ilys. c. Sulla 3.

(2) Cic. Verr. II. 3. 35.

conscia pristinae potestatis. Diu enim certaverat cum patriciis primum, deinde cum optimatibus; sensim iis iura eripuerat, tandem victor evaserat et maximam potestatem in se transtulcerat. Dulces plebi erant optimatum clades, gaudebat illa omnibus, quibus horum potentiam frangere posset. Et quod ad pauperes attinet, qui summum libertatis gaudium in frumenti ponebant largitione, hi miseram agebant vitam, largitionibus illis a Sulla sublati (1). Qui quum nihil haberent quod amitterent, semper praesto erant, si modo quis eos ducendi et ab iis proficiendi artem teneret.

Neque nobis mittendi sunt libertini, quorum magna caterva Romae degebat. Lege Sulpicia tollenda suffragiis eorum omnem vim ademerat Sulla. Spem tantum in rebus novis moliendis ponere poterant. Sane decies mille illi libertini Cornelii, quos eorum numero addiderat dictator (2), magna ex parte Sullae patrono praे beneficio ipsis praestato fideles esse potuerunt; attamen, mortuo illo, meliorem conditionem non nisi a parte populari exspectare poterant.

Quid autem dicam de iis, qui in municipiis ex lege Cornelia civitatem et agros amiserant? quid de proscriptis eorumque familiis? Magna haec multitudo erat, sed impotens. Qui ex proscriptis vivi adhuc supererant, procul a Roma vagabantur, eorumque liberi, omnibus bonis iuribusque destituti, vitam agebant miserrimam, vel manibus quotidianum vietum quaerebant. Haud meliore conditione fruebantur Itali illi, qui per colonias militares bonis exuti erant.

Praeter hos omnes commemorandi sunt ii, qui in turbis tantum spem ponebant. Qui patrimonium, qui rem

(1) Sall. I. 45. 11, de cuius loci interpretatione vidd. Kritz et Mommsen II. 350, annot., qui eum prorsus alio modo interpretatur.

(2) App. B. C. I. 100.

familiarem dilapidaverant, qui acre alieno erant oppressi,— milites Sallani, qui ex assignationibus possessores agrorum quidem, verum nondum agricolae evaserant, et, bonis dissipatis, novas condonationes appetebant, — tot homines perditi, tot gloriae vel divitiarum cupidi — hi omnes pro suo commodo novas turbas sperabant, res novas moliebantur, auram popularēm quaerebant, avideque speculabantur opportunitatem, qua regiminis formam evertere possent.

Tanta tamque diversa erat multitudo eorum, qui praesentem rerum conditionem acgre ferebant. His omnibus opposita erat factio optimatum, quae quid aliud agere poterat, nisi ut potestatem suam non retineret tantum, verum etiam augeret et stabiliret? Procul dubio in senatum irrepserant complures, quibus Sulla erat infestissimus. Verum hi quoque, ut semper fit, quum penes eos esset potestas, eam servare malebant quam amittere, itaque eorum intercerat, optimatum partes sequi atque tueri — ita ut ipsi optimates fierent.

Statuere tamen licet, in senatu fuisse, quibus proscriptiones caedesque nefandum scelus esse viderentur. Apparet etiam ex Cicerone (1), fuisse, qui statuerent, legem de civitate contra ius Romanum esse latam. Unde factum est, ut, Sulla adhuc vivo, interdum contra legem illam iudicatum sit.

Sed in hac partium descriptione nobis non mittendi sunt praecipui viri, qui tunc rebus publicis sive tuendis sive commutandis intenti fuerunt. In quorum numero fuit, qui solus fecerunt ex nobilibus aestate provectionibus supercrat, L. Marcius Philippus, et aliunde notus (2), et

(1) Cie. p. Caec. 33. Cf. or. p. domo 30.

(2) Cf. Cie. passim; Liv. Epit. LXXXVI; Val. Max. IX. 5. 2; Auctor de vir. ill. 66.

e contentione, quae ipsi consuli cum Crasso fuit (1). Partes saepius mutans, tandem cum Sulla conciliatus est (2), et post huius mortem in turbis Lepidi partes Sullanis strenue defendit (3). Huc quoque refertur P. Cornelius Cethegus, qui primum partes Marii Cinnaeque secutus (4) pariter ad Sullam defecit (5), vir magna quidem in re publica auctoritate (6) sed ca potius, quae sibi conductura esse existimaret, quam honestas rationes secutus, omninoque dubiae fidei (7) et inde invisus Philippo (8).

Eorum autem, qui Sullae partes ex animi sententia secuti sunt, primum locum tenet Q. Caecilius Metellus Pius, Q. Lutatius Catulus et L. Licinius Lucullus. Metellus, Metelli Numidici filius, in bello Italico bene de re publica meruerat (9), deinde dominantibus Marianis adversa usus est fortuna (10), sed, Sulla ex Asia reverso, in bello civili rem strenue gessit (11), cumque ipso consul fuit (12), et postea in Hispania dimicavit adversus Sertorium. A Cicerone dicitur vir sanctissimus et summa religione ac modestia (13).

Alterum ab eo locum tenet L. Licinius Lucullus,

(1) Cie. de Orat. III. 1.

(2) Liv. Epit. LXXXVI.

(3) Sall. I. 51.

(4) App. B. C. I. 60, 62, 80.

(5) App. B. C. I. 80. Val. Max. IX. 2. 1.

(6) Cie. Parad. V. 3. Plut. Luc. 6.

(7) Cie. I. I., p. Cluent. 31, Brut. 48.

(8) Sall. I. 51. 20.

(9) App. I. 53, 80.

(10) Liv. Epit. LXXXIV.

(11) Plut. Sulla 28, Pomp. 8. App. I. 88. Vell. Pat. II. 28.

(12) App. I. 103. Gell. XV. 28.

(13) Cie. p. Archia 5, de Orat. I. 40. Cf. Vell. II. 15.

cuius frater M. Lucullus a M. Terentio Varrone adoptatus fuit, et idcirco dictus est M. Terentius Licinius (1) Varro. L. Lucullus, vir magno ingenio magnoque optimarum artium studio praeditus (2), Sullae in Asia et Graecia quaestor fucrat (3), et strenuum se probaverat Sullae fautorem (4). Hanc ob causam, et propter ingenium, tum etiam ob laudabilem rationem, qua provinciam administravit, et laudem militarem, quam in bello Mithridatico consecutus est, nobilium factio in eo magnam spem ponebat, ita ut deinde absens aedilis factus sit, continuo praetor (5). Postquam Metelli fama luxurie et mollitie interierat, Lucullus et Catulus factionis duces evaserunt, hic in rebus politicis, ille in rebus bellicis, alter domi, foris alter.

Q. Lutatius Catulus, cuius pater ad Vercellos Cimbros devicerat, domi potius quam militiae excelluerat. Erat enim vir summa auctoritate, ob integritatem, constantiam, sapientiam (6), ideoque princeps Sullanae factionis (7). Optimus civis dicitur, propugnator rei publicae, omnia rci publicae causa perficiens, neque periculi tempestate neque honoris aura unquam de suo cursu aut spe aut metu demotus, omnium Romanorum illius

(1) Non Licinianus, ut oportuisset. Cf. Orell. Onom. Tull. et Ellendt ad Cie. Brut. p. 402.

(2) Cic. Acad. IV. 1.

(3) Plut. Luc. 2, 3. App. B. M. passim. Cic. I. I.

(4) Plut. Luc. 3, 4.

(5) Cic. I. c.: „deinde absens factus aedilis, continuo praeceptor (licebat enim celerius legis praemio).” Ex quibus verbis fortasse efficiendum est, Sullam iis, qui sub ipso meruerant, permisisse, ut ante tempus legitimum honores caperent.

(6) Or. p. domo 43, p. red. in sen. 4, Cie. p. Sest. 47.

(7) Cf. Plut. Pomp. 16, Cie. p. Sest. 47.

temporis integerimus (1). Eo anno, quo Sulla diem obiit, consulatum gerebat.

Practer duces illos optimatum factionis, e Sullae fautoribus unus insuper memoretur, M. Licinius Crassus dives, qui, quum a nobilium partibus stetisset, a Cinna proscriptus erat (2), deinde post Sullae in Italiam exscensionem magna cum laude munere legati functus est (3). Postea profecit ex proscriptionibus, neque defuerunt rumores, eum modis minus honestis rem familiarem auxisse (4). Ingentibus opibus plurimum valuit in re publica; praesertim, quum multis pecuniam sine fenore mutuaretur, indeque multos haberet, qui ex se penderent. Deinde non erat cur a civibus non diligeretur, quum semper omnibus eloquentia praesto esset, neque causa esset tam parva, tam ab aliis contemta, quam ille suspicere nollet (5).

Parti populari nullus fere praeerat vir inclitus. Unus tantum in censum venire potuerat, C. Iulius Caesar. Verum ille aetate nondum satis proiectus erat, et tamen in omnium partium oculis habitabat. Necessitudo eius cum Mario et Cinna (6), — constantia, qua Sullae adversatus noluit Corneliae repudium mittere (7), — munus flaminis Dialis, ei donatum a Mario, a Sulla ereptum (8), — odium, quo Sulla eum persecutus erat, et pericula, quae

(1) Cie. et Plut. II. II.

(2) Plut. Crass. 4 sqq.

(3) Plut. Crass. 6, Sulla 29. Oros. V. 20.

(4) Plut. Crass. 2, Comp. Nie. c. Cr. 1.

(5) Plut. Crass. 1 sqq., Comp. Nie. c. Cr. 1. Cie. Parad. VI. 1, Off. I. 8.

(6) Plut. Caes. 1. Vell. II. 41.

(7) Plut. Vell. II. II.

(8) Vell. II. 43. Suet. Caes. 1.

subiit (1), — fortitudo eius in Cilicia et ad Mitylenam (2), — verba Sullae tributa, *ei inesse multos Marios* (3), — omnia illa efficiebant, ut eo carior esset parti populari. Sed spem tantum afferre poterat; omnes exspectationes in futuro tempore erant positae. Verumtamen mox ostendit, invisam sibi esse optimatum factionem, cuius adversarios valde iuvit, imprimis Pompeium, in potestate populi restituenda.

Quum in praesens parti populari duces deessent, factionis illius dux evasurus erat, qui primus auram eius captaret, eoque illam adduccret, ut consiliis suis inserviret. Hic fuit M. Aemilius Lepidus, qui antea ab optimatum partibus steterat, et in bello civili arma pro Sulla gesserat (4). Quum vero praetura ornatus res Siculas turpiter administravisset, et idcirco a duobus Metellis, Celere et Nepote, Siciliae patronis, reus factus esset, effecit, ut Metelli, vieti eius apud populum gratia, ab accusatione desisterent (5). A parte populari bene exceptus est, licet lucrum esset admodum dubium: verum omnis dux parti illi gratus erat, imprimis Lepidus, quia in annum 79, Pompeio auctore, consul designatus erat (6).

Unus superest, quem commemorare lubet, Cn. Pompeius Magnus, cuius vita factaque notiora sunt, quam ut hic enarrentur. Sullae partes secutus erat, eo consilio, ut ipse Sullae gratia floreret, et tutus esset, donec ipse auctoritate satis valeret ad consilia sua per-

(1) Plut. et Suet. II. II. Vell. II. 41.

(2) Suet. Caes. 2, 3. Gell. V. 6.

(3) Suet. Caes. I. Cf. v. Limburg Brouwer, Caesar en zijne tijdgenooten, I. 368.

(4) App. I. 94.

(5) Pseudo-Ase. in Cic. Divin. I et Verr. II. 2, 3.

(6) Plut. Sulla 34, Pomp. 15.

sequenda. Vir erat summa gloriae cupiditate, quam ubi se assequi posse sperabat, nihil quidquam pensi habebat. Gloriae illud studium apparet ex audaci cius per Italiam itinere (1), ex triumpho post redditum ex Africa efflagitato (2), e comitiis, quibus Lepidus invito Sulla consul creatus est (3). Ingentem gloriam militarem asscentus crat, qui, inde a pueritia in castris patriis militiam edoctus (4), a Sulla imperator salutatus (5), deinde summa celeritate Sicilia et Africa compositis (6), eques Romanus triumphum obtinxit. Inauditi vero illi honores magnum mctum optimatum factioni iniiciebant; nam ab ea ipse recesserat: triumphus et Lepidi electio Pompeium a Sulla et Sullanis sciunxerant: Pompeii via non erat via optimatum.

Reliquum est, ut videamus de rebus exteris, quarum prae ceteris in censem veniunt res Hispaniae, maritimae, et Orientales. In Hispania bellum moveri coepit erat, initio parvum, mox autem magnum et memorabile. Nam Marianorum viribus in omni fere Italia fractis, Q. Sertorius cum parvo copiarum numero eo traiecerat (7). Iam antea, T. Didio imperante, in Hispania tribunatum militum gesserat (8). In bello Marsico quaestor fuerat Galliae Cisalpinae, et tum ibi, tum in Hispania, magnam gloriam erat consecutus. Sed multa, ut Sallus-

(1) Plut. Pomp. 6 sqq.

(2) Plut. Pomp. 14.

(3) Plut. Pomp. 15.

(4) Plut. Pomp. 3.

(5) Plut. Pomp. 8.

(6) Plut. Pomp. 10 sqq. Liv. Epit. LXXXIX. App. B. C. I. 96.

Cff. Val. Max. IX. 13. 2; Sall. I. 42.

(7) Plut. Sert. 6.

(8) Plut. Sert. 3.

tius ait, tum ductu eius curata primo per ignobilitatem, deinde per invidiam scriptorum incelebrata sunt. In bello civili Marianae factioni se adiunxit, nec tamen probavit caedes istas Marianas, neque ipsi Mario valde favit (1). In hoc bello praefuit uni ex quatuor exercitibus, et cum Cinna adversus Cn. Pompeium Strabonem consulem ad portam Collinam dimicavit (2).

Sed redeamus illuc. Marianorum rebus prorsus debilitatis Sertorius in Hispaniam tetendit, eoque quum venierat, statim exercitum paravit e Romanis ibi degentibus; verum antequam omnia paravisset, quae ad praesidium regionis essent necessaria, Sulla eius nomen inter proscriptos retulit (3), et C. Annium Luscum, virum practorium, proconsulari imperio ornatum in Hispaniam misit. Sed Iulius Salinator, Sertorii legatus, Pyrenaeorum fauces ita defendit, ut nullo modo per eas penetrare posset Annius, donec Salinator a Calpurnio Lanario quodam interfectus est (4). Annii exercitui resistere non potuit Sertorius. Itaque in Mauretania perfugium quaesivit, sed inde quoque reiectus (5), inter Europam et Africam oberrans, ab utraque depulsus, piratis se adiunxit. Nec vero maria quidem eum passura videbantur. Ab Annii classe devictus, navibus procella deiectis, animum despondere cooperat, et Fortunatas insulas petere voluit, ibique reliquam agere vitam (6). Attamen consilio mutato denuo in Africam flexit, et e bello civili in Mauretania orto proficiens, ita res gessit, ut mox, iterum crescente fama eius fere extincta, Lusitani ad cum

(1) Plut. Sert. 5.

(2) App. B. C. I. 67. Flor. III. 21. Oros. III. 19.

(3) Flor. III. 22. Val. Max. VII. 3. 6.

(4) Plut. Sert. 7.

(5) Flor. I. 1. Oros. V. 23.

(6) Plut. I. 1. Cf. Flor. I. 1.

legatos mitterent, qui imperium ei demandarent. Hanc ob causam in Lusitaniam profectus (1), et a Lusitanis dux creatus, praeclarum illud bellum, quod Sertorianum ab ipso dicitur, aperuit.

Accedimus ad res maritimas. Has Romani post deletam Carthaginem negligentius tractaverunt. Non enim conveniebat corum indoli mercaturae operam dare; deinde omnibus ferc regionibus, quae mare Mediterraneum circumdant, in ditionem redactis, haud magnae classes requiri videbantur. Sufficere censobatur is navium numerus, qui copias duceret et commeatus tueretur. Verum hinc mare praecipuus locus evasit, ubi Romanis damnum inferri posset.

Piratae antiquum sane sunt hominum genus, si quidem Thucydides eos commemorat aetate Minois. In locis autem, quae olim adierunt, ante paucos annos nondum defuerunt. Et profecto mare Mediterraneum, tres orbis terrarum partes sciungens et commercii vinculo coniungens, cum innumerabilibus insulis et sinibus recessibusque aptissimum est ad piraticam exercendam. Verum numquam illi audaciores fuerunt, quam Sullae Pompeiique temporibus.

In Ciliciae parte occidentali, Cilicia aspera dicta, regione montuosa, tota in Tauri ingis sita, praecipuae erant piratarum sedes. Cilicia quidem erat provincia Syria, verum imperium Syriaeum perpetuis contentionibus laccrabatur (2), et Diodotus Tryphon, quem Antiocho Sidetae bellum inferrit, ab ipsis Cilieibus auxilium accepit, qui ipsius nomine Syriacas oras crudelissime populati sunt (3).

(1) Plut. Sert. 10.

(2) Iustin. XXXIV sqq.

(3) Strabo XIV. 5. (III p. 220 sqq. ed. Tachn.)

Diu eos Romani tulerunt, sed tandem malum ita crevit, ut a. 103 classem, duce M. Antonio oratore, in Ciliciam miserint (1). Mox autem maiore etiam audacia piratae omnia agere et rapere coepint. Imprimis bello Mithridatico primo aueta est eorum potestas, foedere inter illos et regem icto, quo mercenarii regis facti sunt (2). Haud parum iis faverunt bella civilia; profugi et proscripti, agris pulsi, patria electi, liberum refugium inter piratas obtinebant; et quamdiu res publica civilibus illis turbis vexabatur, tempus et opportunitas eorum comprimendorum Romanis deerat (3).

Piratae illi, uno nomine Cilices dicti, licet ex omnibus fere gentibus confluxissent (4), rem publicam efficiebant piraticam. In Tauri iugis arcis extruxerant, habebant navalia, opifices, omnia quibus ipsis opus esset. Praeter Ciliciam habitabant in oris montuosis Lyciac, Pamphylliae, Pisidiae, in Isauria, quarum regionum sylvae lignum iis praebebant navibus struendis (5). Lucrosissima static erat mare inter Cyrenas, Cretam et Graciam, imprimis ad sinum Maleum, ubi *aureum mare* dicebatur (6); sed hoc mari haud contenti, usque ad fretum Gaditanum maria infestabant (7), ita ut Romanis, toto terrarum orbe victoribus, navigatio nusquam tuta esset (8). Neque mare tantum praedae faciendae opportunitatem iis praew-